Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 02/2020

CONGRATULA O PRESIDENTE,

DIRETORES, CONSELHEIROS,

COOPERADOS E COLABORADORES DA

COOPERATIVA DE TRANSPORTES DA

REGIÃO SERRANA -

COOPETRANSSERRANA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

É com grande satisfação que externo minha alegria e admiração com votos de

congratulação ao Presidente, Diretores, Conselheiros, Cooperados e

Colaboradores da Cooperativa de Transportes da Região Serrana –

COOPETRANSERRANA, pela geração de empregos, dedicação e esforço na

condução e crescimento da referida Cooperativa.

Inicialmente cumpre ressaltar que a empresa COOPETRANSERRANA foi

fundada no dia 03/01/2002 pelos associados: Arlindo Ramlow, Germano

Marquardt, Sebastião Guilherme, Lorival A. Candeia, Georg Marquardt,

Frederico Lagass, Gerles Buss, Edison Luis da Silva, Gilberto Ponath, Vanildo

Stange, Joelis Schwambach, Solimar Plaster, Emilinho Schmidt, Valdemiro

Jonas, Veredino Lauvers, Alberto Zumach, Mariusa H. Stuhr, Dalvino Schlive,

Marco A. Andre, Erildo Marquardt, Joel Berger, Vandelino F. Brandão, Lourival

Uhlig, Marcos Ramlow, Laurindo Knak, Clovis Ponath, Eitel Jacob, Marcelino

Berger, Angelo Wruck, Claudiomiro Stieg, Sebastião G. Souza, Luis Krause,

Elpidio Jacob e Alberto Herzog.

Sua constituição foi fruto da ideia de 34 pessoas que faziam o transporte

individualmente, mas com o passar do tempo foi exigido que o transporte fosse

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

prestado por pessoas jurídicas. Sendo assim surgiu a ideia de se formar uma

Cooperativa de Transporte.

Na época em que a então Cooperativa de Transporte de Escolares e

Passageiros de Santa Maria de Jetibá (Razão Social anterior da

COOPETRANSERRANA) começou a funcionar não havia cooperativa de

transporte escolar no Estado, neste caso o DETRAN e o DER-ES tiveram que

se adequar para conseguir registrar os veículos, causando assim grandes

transtornos aos cooperados, o que dura até nos dias atuais. Apesar de todas

as dificuldades que ocorreram no início, conseguiram 34 (trinta e quatro)

roteiros de transporte escolar.

Na Assembléia Geral Extraordinária realizada em 26/08/2006 foi efetivada a

reforma estatutária onde a Cooperativa de Transporte de Escolares e

Passageiros de Santa Maria de Jetibá passou a ser a Cooperativa de

Transportes da Região Serrana – COOPETRANSERRANA, abrangendo não

somente o município de Santa Maria de Jetibá, mas todo o Espírito Santo.

Posteriormente, na Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia

16/01/2009 foi realizada uma nova reforma estatutária onde houve a alteração

do endereço, assim a sede passou a estar localizada na Rua Tercio Correia

dos Santos N°50, Centro, Santa Maria de Jetibá. Nessa Assembléia Geral

Ordinária, com a presença de 71 (setenta e um) cooperados, o Assessor

Técnico da OCB-SESCOOP/ES, Sr. Wellington Luiz Pompermayer entregou

para a COOPETRANSERRANA o Certificado de Regularidade Técnica do

Cooperativismo Espírito Santense no qual atingiu o percentual entre as

melhores cooperativas do Estado.

Atualmente a Cooperativa está localizada em sua sede própria em São

Sebastião de Belém, e uma filial no Município de Anchieta, está registrada junta

ao Detran (Transporte Escolar - Ceturb Transporte Intermunicipal - ANTT

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Transporte Interestadual), contendo certificado Cadastur,  contando com um

total de 165 (cento e sessenta e cinco) cooperados atuando em diversos

Municípios do Estado do Espirito Santo, onde realizam Transporte Escolar,

Fretamento e Turismo junto à Empresas Privadas e Órgãos Públicos.

Salienta-se ainda que a COOPETRANSERRANA é uma cooperativa moderna

e reconhecida, especializada em locação de vans, ônibus e micro-ônibus com e

sem motorista.

A referida Cooperativa possui uma excelente frota, composta de vans, ônibus e

micro-ônibus, sendo 4 (quatro) veículos próprios (Double Deck) e 127 (cento e

vinte e sete) veículos de cooperados, todos bem equipados e revisados e os

motoristas estão sempre bem trajados e treinados para atender os clientes com

muita presteza e profissionalismo.

Através do atendimento personalizado, no transporte de executivos ou em

viagens e passeios familiares, a pontualidade e a confiança acompanham o

caminho desta renomada Cooperativa.

Há 18 (dezoito) anos no mercado, oferecem transporte de qualidade, para um

público exigente, tanto de pessoas físicas como jurídicas, onde há satisfação e

fidelidade de "grandes clientes", conquistados aos longos destes anos.

Desta forma, é louvável o empenho de todos os envolvidos na

COOPETRANSERRANA e por isso, expressamos nossos votos de admiração

pela brilhante prestação de serviço no ramo do transporte.

Em ato contínuo, requeiro a aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e

que lhe seja enviada cópia da mesma, bem como ao Poder Executivo

Municipal, dando-lhes ciência do reconhecimento e da justa homenagem

prestada por este Legislativo.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 17 de fevereiro de 2020.

ARLINDO REPKE

Vereador - PDT